# Terms of Reference Consultant (Procurement)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoH&FW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post under NPMU for Implementation of "India COVID 19 Emergency Response and Health Systems Strengthening Package" purely on contractual basis.

### **Project Background & Objectives**

An outbreak of the coronavirus disease 2019 (COVID-19) caused by the severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) virus strain has been spreading rapidly across the world since December 2019, following the diagnosis of initial cases in Wuhan, Hubei Province, China. In response to the rapid rise of COVID-19 cases in India, the India COVID-19 Emergency Response and Health Systems Preparedness Project has been initiated by the Government of India (GOI). The project objectives are to prevent, detect, and respond to the threat posed by COVID-19 and strengthen national health systems for preparedness in India.

## **Scope of Work**

The Consultants (Procurement) will work closely with the MOHFW and its implementing agencies—the National Health Mission (NHM), the National Center for Disease Control (NCDC), the Indian Council for Medical Research (ICMR) and others to will support implementing entities in procurement of works, goods and services as part of the project with the following tasks:

#### Responsibilities

- Support MOHFW and procurement divisions of the implementing agencies and assist in all aspects of procurement including planning, drafting bid documents, bid evaluation, preparing award recommendation, contract drafting & signing, handling STEP portal, liaising with procurement agents of the ministry, liaising with international agencies and embassies, Monitoring, and reporting on procurement & contract management and conducting post procurement reviews (PPR)
- 2. Use of Systematic Tracking of Exchanges in Procurement (STEP) portal a key platform for planning and executing procurement under World Bank funded projects.
- 3. Preparation of procurement plan in consultation with Implementing agencies and uploading on STEP.
- 4. Cost estimation of planned procurements, identification of appropriate method of procurement, preparation of bidding documents as per the regulations, uploading of documents on the portal and handling of e-procurement portals as applicable.
- 5. Preparation of Bid Evaluation Report (BER), contract drafting, monitoring & Reporting on procurements
- 6. For procurements from abroad- liaison with international agencies and Indian missions for procurements from other countries, contract document preparation and contract management.
- 7. Contract management: Post award contract management, change proposal, payments issues, performance securities issues, monitoring & Reporting of overall progress etc., as assigned.
- 8. Provide quarterly status of all the Procurement and status of their execution as on date.
- 9. Procurement Agent- Preparation of TOR for recruitment of Procurement Agent, onboarding of Procurement Agent after selection including training and handholding.
- 10. Compilation of data about procurement handled by all the implementing agencies under the Project including stock monitoring
- 11. Coordination with various creditors procurement team on other related matters
- 12. Undertake any other activities / tasks as assigned by the supervisors.

### **Essential Qualification / Requirements**

Graduate in any discipline from a recognized University with PG Diploma in Procurement/ Supply Chain Management.

More than 5 years' experience in managing procurement and supply management, preferably of drugs & other health care commodities

#### **Preferential Qualification/Skills**

Experience in Public Health programme at national/ state level.

Related experience in COVID emergency response would be desirable.

Experience of working with donor agencies like WB, ADB etc. would be an added advantage. Working knowledge of computers.

Formal educational qualification, experience and age could be relaxed for exceptional candidates.

#### Reporting

The overall In charge of Consultant (Procurement) would be the nodal officer COVID-19, MOHFW.

#### Age

Up to 40 years and ready to travel extensively

#### No. of Position

One (01)

#### Remuneration

Maximum up to Rs. 100,000/- per month

Location: Delhi

**How to Apply**: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **29**<sup>th</sup> **March 2022**.

### निबंधन एवं शर्ते

# परामर्शदाता (अधिप्रापण)

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय में भारत कोविड- 19 आपातकालीन प्रतिक्रिया और स्वास्थ्य प्रणाली तैयारी परियोजना में योगदान देने के लिए परामर्शदाता (अधिप्रापण) की आवश्यकता है।

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी),नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्णतः संविदागत आधार पर उपर्युक्त उल्लिखित पद हेतु योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

# परियोजना की पृष्ठभूमि और उद्देश्य

वुहान हुबई प्रांत, चीन में प्रारंभिक मामलों का पता लगने के बाद, दिसंबर 2019 के बाद से गंभीर श्वसन संबंधी सिंड्रोम कोरोनावायरस 2 (सार्स-कोव-2) वायरस के कारण कोरोना वायरस रोग 2019 (कोविड- 19) का प्रकोप पूरे विश्व में तेजी से फैल रहा है। । भारत में कोविड- 19 के मामलों की तीव्र बढ़ोत्तरी के प्रत्युत्तर में , भारत सरकार ( जीओआई) द्वारा भारत कोविड -19 आपातकालीन प्रतिक्रिया और स्वास्थ्य प्रणाली तैयारी परियोजना की शुरुआत की गई है। परियोजना का उद्देश्य कोविड- 19 द्वारा उत्पन्न खतरे को रोकना, इसका पता लगाना और इसका प्रत्युत्तर देना है और भारत में तैयारी के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत बनाना है।

# कार्यक्षेत्र

परामर्शदाता (अधिप्रापण) निम्निलिखित कार्यों के साथ स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय तथा इसकी तीन कार्यान्वयन एजेंसियों- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम), राष्ट्रीय रोग नियत्रंण केंद्र (एनसीडीसी) और भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर) के साथ मिलकर कार्य करेगा और सामग्री और सेवा के अधिप्रापण में अन्य समन्वयकर्ता एजेंसियों की सहायता करेगा।

### दायित्व:

- स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय और कार्यान्वयनकर्ता एजेंसियों के अधिप्रापण प्रभाग की सहायता करना और योजना, बोली प्रलेख तैयार करना, बोली मूल्यांकन, अवार्ड अनुशंसा तैयार करने, संविदा प्रारूपण एवं हस्ताक्षर सिहत योजना बनाने सिहत अधिप्रापण के सभी पहलुओं में सहायता करना, एसटीईपी पोर्टल कार्य करना, मंत्रालय के अधिप्रापण एजेंटों से संपर्क करना, अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों और दूतावासों के साथ संपर्क करना, अधिप्रापण एवं नियंत्रण प्रबंधन पर निगरानी रखना और रिपोर्ट देना तथा अधिप्रापण पश्चात समीक्षाओं (पीपीआर) का संचालन करना।
- विश्व बैंक निधियत परियोजनाओं के अंतर्गत अधिप्रापण के नियोजन और निष्पादन के लिए एक महत्वपूर्ण मंच - सिस्टमैटिक ट्रैकिंग ऑफ एक्सचेंज इन प्रोक्योरमेंट (एसटीईपी) का उपयोग करना।

- कार्यान्वयन एजेंसी के परामर्श से अधिप्रापण योजना तैयार करना और एसटीईपी पर अपलोड करना।
- नियोजित अधिप्रापण का लागत अनुमानन, अधिप्रापण की उपयुक्त पद्धित का पता लगाना, विनियमों के अनुसार बोली प्रलेख तैयार करना, पोर्टल पर बोली प्रलेख अपलोड करना तथा यथा लागू ई-प्रोक्योरमेंट पोर्टल का कार्य करना।
- बोली मूल्यांकन रिपोर्ट (बीईआर) तैयार करना, संविदा प्रारूपण, अधिप्रापण पर निगरानी रखना और रिपोर्ट देना।
- विदेश से अधिप्रापण हेतु अंतर्राष्ट्रीय एजेंसियों से और अन्य देशों से अधिप्रापण हेतु भारतीय मिशन से संपर्क करना, संविदा प्रलेख तैयार करना और संविदा प्रबंधन।
- संविदा प्रबंधन: संविदा देने के पश्चात् प्रबंधन, प्रस्ताव परिवर्तन, भुगतान मामले, निष्पादन सिक्योरिटीज
  मुद्दे, तथा सौंपे गए संपूर्ण प्रगति कार्यों आदि की निगरानी एवं रिपोर्ट देना।
- सभी अधिप्रापण की तिमाही स्थिति तथा अब तक उनकी निष्पादन स्थिति प्रदान करना।
- अधिप्रापण एजेंट अधिप्रापण एजेंटों की भर्ती हेतु टीओआर तैयार करना, प्रशिक्षण एवं हैंडहोल्डिंग सहित
  चयन के बाद अधिप्रापण एजेंटों की ऑनबोर्डिंग।
- स्टॉक निगरानी सिहत परियोजना के अंतर्गत सभी कार्यान्वयनकर्ता एजेंसियों के द्वारा किए गए
  अधिप्रापण के बारे में डाटा संकलित करना।
- विभिन्न क्रेडिटर्स, अधिप्रापण टीम से अन्य संबंधित मामलों पर समन्वय।
- पर्यवेक्षकों द्वारा सौंपे गए अन्य कार्य करना।

# अनिवार्य अर्हता/अपेक्षाएं

- किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक और पीजी डिप्लोमा -अधिप्रापण/आपूर्ति शृंखला प्रबंधन में हो।
- वरीयतः औषि और अन्य स्वास्थ्य परिचर्या सामग्रियों के अधिप्रापण और आपूर्ति प्रबंधन में 5 वर्ष से अधिक अनुभव हो।

# अधिमान्य अर्हता/ कौशल

- राष्ट्रीय/ राज्य स्तर पर जन स्वास्थ्य कार्यक्रम की मॉनिटरिंग तथा मूल्यांकन (एम एंड ई) अनुमान।
- कोविड आपातकालीन प्रतिक्रिया में संबंधित अनुभव वांछनीय है।
- डब्ल्यूबी, एडीबी आदि जैसी दाता एजेंसियों के साथ कार्य करने का अनुभव अतिरिक्त रूप से लाभकारी होगा। कंप्यूटर का कार्यसाधक ज्ञान।
- विशिष्ट उम्मीदवारों को औपचारिक शैक्षिक अर्हता, अनुभव और आयु में छूट दी जा सकती है।

रिपोर्टिंगः नोडल अधिकारी कोविड-19, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय परामर्शदाता (अधिप्रापण) का संपूर्ण प्रभारी होगा।

आयु: 40 वर्ष तक और व्यापक रुप से यात्रा करने के लिए तैयार रहना।

पद संख्या: 01

पारिश्रमिक: अधिकतम 1,00,000 /- रुपए प्रतिमाह

स्थान: दिल्ली।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 29th March 2022 है।